34420  Diário da República, 2.ª série — N.º 232 — 26 de novembro de 2015

 UNIVERSIDADE DA BEIRA INTERIOR

Despacho n.º 13881/2015
Nos termos das disposições legais em vigor, nomeadamente os arti-

gos 75.º a 80.º do Decreto-Lei n.º 74/2006, de 24 de março, na redação
que lhe foi dada pelo Decreto-Lei n.º 115/2013, de 7 de agosto, e ainda
no enquadramento do n.º 2 da Deliberação n.º 2392/2013, foi aprovada,
pelo Conselho Científico da Faculdade de Ciências da Universidade
da Beira Interior, a alteração ao ciclo de estudos conducente ao grau
de licenciado em Biotecnologia, avaliado pela Agência de Avaliação e
Acreditação do Ensino Superior, com decisão de acreditação publicada
a 20 de maio de 2015.

1.º
Alteração da estrutura curricular e do plano de estudos

A estrutura curricular e o plano de estudos correspondentes à pre-
sente alteração constam do Anexo 1 deste despacho, do qual faz parte
integrante.

2.º
Regime de transição

Os estudantes que frequentam o plano de estudos aprovado pelo
Despacho n.º 16417/2013, publicado no Diário da República, 2.ª série,
n.º 245, de 18 de dezembro, transitam para a estrutura com o plano de
estudos fixado no presente despacho, de acordo com a tabela de cor-
respondências do Anexo 2.

3.º
Aplicação

A alteração foi comunicada à Direção-Geral do Ensino Superior,
registada em 2 de outubro de 2015 com o n.º R/A-Ef 1299/2011/AL01
e entra em vigor no ano letivo de 2015/2016.

13 de novembro de 2015. — O Reitor, António Carreto Fidalgo.

Área científica Sigla

Créditos

Obrigatórios Optativos

Biotecnologia . . . . . . . . . . . . . . . . BT 66
Bioquímica. . . . . . . . . . . . . . . . . . BQ 42
Química  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Q 30
Matemática. . . . . . . . . . . . . . . . . . M 24
Física  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . F 12
Biotecnologia/Gestão. . . . . . . . . . BT/G  6

Subtotal  . . . . . .  174 6

Total . . . . . . . . .  180

 10 — Observações:
11 — Plano de Estudos:

ANEXO 1

Estrutura curricular e plano de estudos
1 — Instituição de Ensino Superior: Universidade da Beira Interior.
2 — Unidade Orgânica: Faculdade de Ciências.
3 — Designação do ciclo de estudos: Biotecnologia.
4 — Grau: Licenciatura.
5 — Área científica predominante do ciclo de estudos: Biotecnologia.
6 — Número de créditos ECTS necessário à obtenção do grau ou

diploma: 180 ECTS.
7 — Duração do ciclo de estudos: 6 semestres.
8 — Ramos, variantes, áreas de especialização do mestrado ou es-

pecialidades do doutoramento em que o ciclo de estudos se estrutura
(se aplicável):

9 — Áreas científicas e créditos que devem ser reunidos para a ob-
tenção do grau:

QUADRO N.º 1

 Universidade da Beira Interior

Ciclo de estudos: Biotecnologia

Grau: Licenciatura

Área científica predominante: Biotecnologia

1.º Ano/1.º Semestre

QUADRO N.º 2

Unidades curriculares Área
científica Tipo

Tempo de trabalho (horas)

ECTS Observações
Total Contacto

Biologia Celular e Molecular. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . BQ Semestral  . . . . 168 T:30; PL:15; TP:15 6
Cálculo I. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . M Semestral  . . . . 168 TP:60 6
Elementos de Física I . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . F Semestral  . . . . 168 T:30; TP:30 6
Perspetivas em Biotecnologia  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . BT Semestral  . . . . 168 TP:60 6
Química I . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Q Semestral  . . . . 168 T:30; PL:15; TP:15 6

 1.º Ano/2.º Semestre

QUADRO N.º 3

Unidades curriculares Área
científica Tipo

Tempo de trabalho (horas)

ECTS Observações
Total Contacto

Álgebra Linear e Numérica  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . M Semestral  . . . . 168 TP:60 6
Biologia Vegetal. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . BQ Semestral  . . . . 168 T:30; PL:15; TP:15 6
Cálculo II . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . M Semestral  . . . . 168 TP:60 6
Elementos de Física II  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . F Semestral  . . . . 168 T:30; TP:30 6
Química II  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Q Semestral  . . . . 168 T:30; PL:15; TP:15 6

Diário da República, 2.ª série — N.º 232 — 26 de novembro de 2015  34421

 2.º Ano/1.º Semestre

QUADRO N.º 4

Unidades curriculares Área
científica Tipo

Tempo de trabalho (horas)

ECTS Observações
Total Contacto

Bioestatística  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . M Semestral  . . . . 168 TP:60 6
Bioquímica I. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . BQ Semestral  . . . . 168 T:30; PL:15; TP:15 6
Métodos Instrumentais de Análise . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Q Semestral  . . . . 168 T:30; PL:15; TP:15 6
Química-Física. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Q Semestral  . . . . 168 T:30; PL:15; TP:15 6
Química Orgânica  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Q Semestral  . . . . 168 T:30; PL:15; TP:15 6

 2.º Ano/2.º Semestre

QUADRO N.º 5

Unidades curriculares Área
científica Tipo

Tempo de trabalho (horas)

ECTS Observações
Total Contacto

Bioprocessos  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . BT Semestral  . . . . 168 TP:60 6
Bioquímica II . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . BQ Semestral  . . . . 168 T:30; PL:15; TP:15 6
Bioinformática . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . BT Semestral  . . . . 168 T:30; PL:30 6
Genética . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . BQ Semestral  . . . . 168 T:30; PL:15; TP:15 6
Microbiologia Geral. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . BQ Semestral  . . . . 168 T:30; PL:30 6

 3.º Ano/1.º Semestre

QUADRO N.º 6

Unidades curriculares Área
científica Tipo

Tempo de trabalho (horas)

ECTS Observações
Total Contacto

Biossegurança e Higiene Laboral  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . BT Semestral  . . . . 168 TP:60 6
Biotecnologia Ambiental . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . BT Semestral  . . . . 168 T:30; PL:30 6
Biotecnologia Alimentar  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . BT Semestral  . . . . 168 T:30; PL:15; TP:15 6
Engenharia Bioquímica I . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . BT Semestral  . . . . 168 T:30; PL:15; TP:15 6
Enzimologia . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . BQ Semestral  . . . . 168 T:30; PL:15; TP:15 6

 3.º Ano/2.º Semestre

QUADRO N.º 7

Unidades curriculares Área
científica Tipo

Tempo de trabalho (horas)

ECTS Observações
Total Contacto

Biomateriais . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . BT Semestral  . . . . 168 T:30; TP:30 6
Engenharia Bioquímica II  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . BT Semestral  . . . . 168 T:30; PL:15; TP:15 6
Engenharia Genética  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . BT Semestral  . . . . 168 T:30; PL:15; TP:15 6
Projeto em Biotecnologia. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . BT Semestral  . . . . 168 OT:30 6
Biossensores. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . BT Semestral  . . . . 168 T:30; PL:15; TP:15 6 Opção.
Biotecnologia Industrial. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . BT Semestral  . . . . 168 T:30; PL:30 6 Opção.
Empreendedorismo  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . G Semestral  . . . . 168 TP:60 6 Opção.
Química Orgânica Farmacêutica  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . BT Semestral  . . . . 168 T:30; PL:30 6 Opção.

Deve escolher-se uma unidade curricular de opção.

 ANEXO 2

Tabela de correspondências

Plano anterior Plano atual

Ano Semestre Unidade curricular Área
científica ECTS Tipo Ano Semestre Unidade Curricular Área

científica ECTS Tipo

3.º 1.º Bioengenharia Industrial . . . . BT 6 OB 3.º 1.º Grupo Opção (3/2) I. . . . . . . . BT/G 6 OP
3.º 1.º Bioquímica Ambiental   . . . . . BT 6 OB 3.º 1.º Biotecnologia Ambiental   . . . BT 6 OB

34422  Diário da República, 2.ª série — N.º 232 — 26 de novembro de 2015

Plano anterior Plano atual

Ano Semestre Unidade curricular Área
científica ECTS Tipo Ano Semestre Unidade Curricular Área

científica ECTS Tipo

3.º 2.º Engenharia Enzimática . . . . . BT 6 OB 2.º 2.º Bioinformática . . . . . . . . . . . . BT 6 OB
3.º 2.º Grupo Opção (3/2) I. . . . . . . . BT 6 OP 3.º 2.º Biomateriais . . . . . . . . . . . . . . BT 6 OB

Grupo Opção (3/2) I Grupo Opção (3/2) I
Biossensores. Biossensores.
Ética. Biotecnologia Industrial.
Química Orgânica Farmacêutica. Química Orgânica Farmacêutica.
Empreendedorismo. Empreendedorismo.
Bioinformática.
Biomateriais.

 209114933

 Despacho (extrato) n.º 13882/2015
Por despacho de 13 de outubro de 2015 do Reitor da Universidade

da Beira Interior:
Doutor Rui Manuel da Silva Fernandes, Professor Auxiliar, em exer-

cício de funções no Departamento de Informática, da Faculdade de
Engenharia — concedida licença sabática pelo período de seis meses,
correspondendo ao primeiro semestre do ano letivo 2015/2016. (Não
carece de fiscalização prévia do Tribunal de Contas).

13/11/2015. — A Chefe de Divisão de Recursos Humanos, Alda
Emília Bebiano de Castro Martins Oliveira Ribeiro.

209116731

 Despacho (extrato) n.º 13883/2015
Por despacho de 28 de julho de 2015 do Reitor da Universidade da

Beira Interior:
Doutora Helena Maria Baptista Alves, Professora Auxiliar com

Agregação, em exercício de funções no Departamento de Gestão e
Economia, da Faculdade de Ciências Sociais e Humanas — concedida
licença sabática pelo período de seis meses, correspondendo ao primeiro
semestre do ano letivo 2015/2016. (Não carece de fiscalização prévia
do Tribunal de Contas).

13/11/2015. — A Chefe de Divisão de Recursos Humanos, Alda
Emília Bebiano de Castro Martins Oliveira Ribeiro.

209117922

 Despacho (extrato) n.º 13884/2015
Por despacho de 11 de junho de 2015 do Reitor da Universidade da

Beira Interior:
Doutor Herlander Alves Elias, Professor Auxiliar, em exercício de fun-

ções no Departamento de Comunicação e Artes — concedida licença sabá-
tica para o segundo semestre do ano letivo 2015/2016, com início em feve-
reiro de 2016. (Não carece de fiscalização prévia do Tribunal de Contas).

16/11/2015. — A Chefe de Divisão de Recursos Humanos, Alda
Emília Bebiano de Castro Martins Oliveira Ribeiro.

209121567

 Despacho (extrato) n.º 13885/2015
Por despacho de 8 de julho de 2015 do Reitor da Universidade da

Beira Interior:
Doutora Isabel Maria Theriaga Mendes Varanda Gonçalves, Profes-

sora Auxiliar, em exercício de funções na Faculdade de Ciências da
Saúde — concedida licença sabática para o segundo semestre do ano
letivo 2015/2016, com início em fevereiro de 2016. (Não carece de
fiscalização prévia do Tribunal de Contas).

16/11/2015. — A Chefe de Divisão de Recursos Humanos, Alda
Emília Bebiano de Castro Martins Oliveira Ribeiro.

209121315

de junho de 2008, os membros do júri das provas de doutoramento
em Ciências Sociais, especialidade Psicologia, requeridas pelo mestre
António Vasco Antunes Neves de Oliveira:

Presidente: Doutor Salvato Vila Verde Pires Trigo, Reitor da Univer-
sidade Fernando Pessoa.

Vogais:

Doutor Jorge Eduardo de Freitas Spratley, professor associado con-
vidado da Universidade do Porto.

Doutora Maria Inês Martins Gomes de Vasconcelos, professora as-
sociada da Universidade Fernando Pessoa.

Doutora Rute Flávia Meneses Mondim Pereira, professora associada
da Universidade Fernando Pessoa.

Doutora Artemisa Agostinha Monteiro da Rocha Dores, professora
adjunta da Escola Superior de Tecnologia da Saúde do Porto.

Doutor Nuno Maria Trigueiros da Silva Cunha, assistente hospitalar
graduado da Unidade Local de Saúde de Matosinhos — Hospital Pedro
Hispano.

12 de novembro de 2015. — O Reitor, Salvato Vila Verde Pires
Trigo.

209117655

 UNIVERSIDADE FERNANDO PESSOA
Aviso n.º 13816/2015

Por despacho de 29 de outubro de 2015 do reitor da Universidade
Fernando Pessoa:

Designados, nos termos do n.º 1 do Artigo 9.º do Regulamento
n.º 306/2008, publicado no Diário da República, 2.ª série — N.º 110 — 9

 Aviso n.º 13817/2015
Por despacho de 09 de novembro de 2015 do reitor da Universidade

Fernando Pessoa:
Designados, nos termos do n.º 1 do Artigo 9.º do Regulamento

n.º 306/2008, publicado no Diário da República, 2.ª série — N.º 110 — 9
de junho de 2008, os membros do júri das provas de doutoramento em
Ciências Sociais, especialidade Psicologia, requeridas pela licenciada
Mónica Alexandra Tavares Soares e Santos:

Presidente: Doutor Salvato Vila Verde Pires Trigo, Reitor da Univer-
sidade Fernando Pessoa.

Vogais:
Doutor Alberto Sebastião Mendes Limão, professor e diretor do Ins-

tituto Superior de Ciências Policiais e Criminais (Angola).
Doutora Liliana Maria da Silva Cunha, professora auxiliar da Uni-

versidade do Porto.
Doutora Carla Nunes de Carvalho Peixoto de Barros, professora

associada da Universidade Fernando Pessoa.
Doutora Cristina Adelaide Pimentão Marcelino, professora auxiliar

da Universidade Fernando Pessoa.
12 de novembro de 2015. — O Reitor, Salvato Vila Verde Pires Trigo.

209121461

 UNIVERSIDADE DE LISBOA

Faculdade de Ciências

Despacho n.º 13886/2015
Por despachos de 23 de setembro de 2015, do Diretor da Faculdade de

Ciências, Professor Doutor José Artur de Sousa Martinho Simões, profe-
rido por delegação de competências, através do Despacho n.º 5076/2014,
publicado no Diário da República, 2.ª série, n.º 70, de 09 de abril, foram